

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2014년도 본예산 일반회계

부서 : 건설방재과
 장 : 200 세외수입
 관 : 210 경상적세외수입
 항 : 211 재산임대수입

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	12,560,930	15,918,184	△3,357,254
건설방재과	12,560,930	15,918,184	△3,357,254
200 세외수입	558,640	551,225	7,415
210 경상적세외수입	251,140	235,000	16,140
211 재산임대수입	39,140	38,000	1,140
211-02 공유재산임대료	39,140	38,000	1,140
○도유폐천부지 임대료	39,140		
212 사용료수입	178,000	163,000	15,000
212-08 기타사용료	178,000	163,000	15,000
○공유수면 점사용료	55,000		
○농업기반시설 목적외 사용료	50,000		
○국유재산(국토교통부) 사용료	55,000		
○소하천점사용료	18,000		
215 징수교부금수입	34,000	34,000	0
215-01 징수교부금수입	34,000	34,000	0
○하천사용료 징수교부금	34,000		
220 임시적세외수입	307,500	316,225	△8,725
223 기타수입	307,500	316,225	△8,725
223-02 변상금및위약금	50,000	70,000	△20,000
○농림축산식품부 소관 국유지 변상금	30,000		
○국토교통부 소관 국유지 변상금	20,000		
223-03 과태료	2,000	3,500	△1,500
○건설업법 위반과태료	2,000		
223-09 그외수입	255,500	242,725	12,775
○월촌지구 맑은물 공급사업 시설이용 부담금	255,500		
500 보조금	12,002,290	15,366,959	△3,364,669
510 국고보조금등	9,761,501	13,883,000	△4,121,499
511 국고보조금등	9,761,501	13,883,000	△4,121,499
511-01 국고보조금	6,624,501	7,199,000	△574,499
○대청천 생태하천 조성사업	3,000,000		
○해반천 고향의 강 조성사업	2,500,000		
○국가하천유지보수사업(4대강친수시설)	1,054,501		
○국가하천유지보수사업(4대강외 하천관리)	70,000		
511-02 광역·지역발전특별회계보조금	3,137,000	6,684,000	△3,547,000
○기계화 경작로 확포장사업	132,000		
○시산지구 논의 발작물 재배기반 지원사업	144,000		

부서 : 건설방재과
 장 : 500 보조금
 관 : 510 국고보조금등
 항 : 511 국고보조금등

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
○한림2지구 대구환경지정리	120,000		
○시산2지구 논의 발작물 재배기반 지원사업	120,000		
○화포천권역 마을종합정비사업(진영 봉하)	1,071,000		
○장척권역 마을종합정비사업	1,350,000		
○돈담배수로 정비공사	100,000		
○명동소류지 정비공사	100,000		
520 시·도비보조금등	2,240,789	1,483,959	756,830
521 시·도비보조금등	2,240,789	1,483,959	756,830
521-01 시·도비보조금등	2,240,789	1,483,959	756,830
○대청천 생태하천 조성사업	800,000		
○하천유지관리(31개소)	105,000		
○기계화 경작로 확포장사업	17,000		
○해반천 고향의 강 조성사업	500,000		
○시산지구 논의 발작물 재배 기반지원 사업	18,000		
○한림2지구 대구환경지정리	15,000		
○시산2지구 논의 발작물 재배기반 지원사업	15,000		
○돈담배수로 정비공사	7,500		
○명동소류지 정비공사	7,500		
○화포천권역 마을종합정비사업	138,000		
○여차천 여차지구 하천정비	500,000		
○지방하천 표지판 정비	20,000		
○재해예·경보시설 유지관리비	9,789		
○자동기상관측 시스템 구축	18,000		
○풍수해 보험사업	40,000		
○대동 주중지구 용수관로 정비공사	30,000		

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2014년도 본예산 일반회계 건설방재과

부서: 건설방재과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 기계화 영농기반 구축

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설방재과	25,735,059	33,886,012	△8,150,953
	국 6,624,501		
	광 3,137,000		
	분 6,239		
	도 2,240,789		
	시 13,726,530		
농업기반시설 정비	2,631,582	10,309,034	△7,677,452
	광 716,000		
	분 6,239		
	도 110,000		
	시 1,799,343		
기계화 영농기반 구축	669,000	2,741,000	△2,072,000
	광 516,000		
	도 65,000		
	시 88,000		
기계화경작로 확포장	189,000	191,000	△2,000
	광 132,000		
	도 17,000		
	시 40,000		
403 자치단체등자본이전	189,000	191,000	△2,000
	광 132,000		
	도 17,000		
	시 40,000		
02 공기관등에대한대행사업비 ○기계화 경작로 확포장사업(L=1.4km)	189,000	191,000	△2,000
	189,000		
	광 132,000		
	도 17,000		
	시 40,000		
시산지구 논의발작물 재배기반 지원사업	180,000	250,000	△70,000
	광 144,000		
	도 18,000		
	시 18,000		
403 자치단체등자본이전	180,000	250,000	△70,000
	광 144,000		
	도 18,000		
	시 18,000		
02 공기관등에대한대행사업비 ○시산지구 논의 발작물 재배기반 지원사업(L=2.3km)	180,000	250,000	△70,000
	180,000		
	광 144,000		
	도 18,000		
	시 18,000		
한림2지구 대구획경지정리	150,000	0	150,000
	광 120,000		
	도 15,000		
	시 15,000		
403 자치단체등자본이전	150,000	0	150,000
	광 120,000		

부서: 건설방재과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 기계화 영농기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	15,000		
	시	15,000		
02 공기관등에대한대행사업비		150,000	0	150,000
○한림2지구 대구혁경지정리사업(L=0.8km)		150,000		
	광	120,000		
	도	15,000		
	시	15,000		
시산2지구 논의발작물 재배 기반지원사업		150,000	0	150,000
	광	120,000		
	도	15,000		
	시	15,000		
403 자치단체등자본이전		150,000	0	150,000
	광	120,000		
	도	15,000		
	시	15,000		
02 공기관등에대한대행사업비		150,000	0	150,000
○시산2지구 논의 발작물 재배기반 지원사업(L=1.6km)		150,000		
	광	120,000		
	도	15,000		
	시	15,000		
농업용수 관리		1,722,582	7,112,034	△5,389,452
	분	6,239		
	도	30,000		
	시	1,686,343		
소류지 및 농업용수관리		1,030,402	1,169,761	△ 139,359
101 인건비		55,922	55,456	466
04 기간제근로자등보수		55,922	55,456	466
○소류지 제방 잡목 및 잡풀제거 인부임		55,922		
- 기본급	55,000원 * 4명 * 180일	39,600		
- 유급휴일수당	55,000원 * 4명 * 40주	8,800		
- 연차유급수당	55,000원 * 4명 * 9일	1,980		
- 4대 보험료	50,380,000원 * 11%	5,542		
201 일반운영비		269,180	256,405	12,775
01 사무관리비		1,440	1,440	0
○소류지 유지관리원 간식비		1,440		
	2,000원 * 4명 * 180일	1,440		
02 공공운영비		267,740	254,965	12,775
○예취기 연료비	2,000원 * 4대 * 3L * 180일	4,320		
○시설장비 유지비		7,920		
- 예취기	60,000원 * 4대 * 9월	2,160		
- 예취기날 외 5종	100,000원 * 4대 * 9월	3,600		
- 안전화 외 5종	180,000원 * 4명 * 3회	2,160		
○월촌지구 맑은물 공급사업 시설이용 부담금		255,500		
	70원 * 10,000톤 * 365일	255,500		

부서: 건설방재과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 농업용수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	5,800	5,400	400
01 국내여비	5,800	5,400	400
○국장시책추진 여비	3,000		
○농촌개발 업무추진 여비	2,800		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○건설공사 현장 업무추진비	3,000		
401 시설비및부대비	696,500	847,500	△ 151,000
01 시설비	680,500	830,500	△ 150,000
○암반관정 보수(10개소) 3,000,000원 * 10개소	30,000		
○가뭄대비 용수개발사업 50,000,000원 * 1개소	50,000		
○농업용수관리시설 긴급보수	300,000		
○노후소류지 보수, 보강(10개소)	100,000		
○상동 소략1 소류지 정비공사	100,000		
○농업용 암반관정 정비(영향조사)사업 6,700,000원 * 15개소	100,500		
03 시설부대비	16,000	17,000	△ 1,000
○농업용수관리 시설부대비	4,000		
○한해대비 하천굴착장비 임차료 500,000원 * 8개 읍면 * 3일	12,000		
양.배수장 관리	320,180	320,180	0
	분 시		
	6,239 313,941		
101 인건비	48,000	48,000	0
04 기간제근로자등보수	48,000	48,000	0
○배수장 관리 인부임 40,000원 * 8명 * 150일	48,000		
201 일반운영비	70,180	70,180	0
01 사무관리비	40,080	40,080	0
○배수장 전기안전 검사비 500,000원 * 4개소	2,000		
○배수장 전기안전관리 대행료 340,000원 * 14개소 * 8개월	38,080		
02 공공운영비	30,100	30,100	0
○배수장 전기요금 250,000원 * 14개소 * 7개월	24,500		
○양수장비 정비비 60,000원 * 60대	3,600		
○한해대비 양수장비 유류대 2,000,000원 * 1식	2,000		
307 민간이전	20,000	20,000	0
	분 시		
	6,239 13,761		
02 민간경상보조금	20,000	20,000	0

부서: 건설방재과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 농업용수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○수리계 운영보조금(분권교부세)(20개소)	20,000		
	분 시 6,239 13,761		
401 시설비및부대비	182,000	182,000	0
01 시설비	180,000	180,000	0
○양배수장 기계전기보수공사비(양배수장 39개소)	180,000		
03 시설부대비	2,000	2,000	0
○양배수장 관리 시설부대비	2,000		
용배수로 정비	140,000	136,000	4,000
	도 시 30,000 110,000		
401 시설비및부대비	140,000	136,000	4,000
	도 시 30,000 110,000		
01 시설비	100,000	100,000	0
○대동 주중지구 용수관로 정비공사(L=1.5km)	100,000		
03 시설부대비	40,000	36,000	4,000
○용배수로 수초제거 및 준설장비 임차료(L=60km) 500,000원 * 8개 읍면 * 9일	36,000		
○용배수로정비사업 시설부대비	4,000		
한국농어촌공사 용배수로 정비	232,000	192,000	40,000
403 자치단체등자본이전	232,000	192,000	40,000
02 공기관등에대한대행사업비	232,000	192,000	40,000
○용배수로 수초제거 및 준설(L=110km)	55,000		
○철산, 풍유배수장 유지관리비	37,000		
○여차배수장 유지관리비	50,000		
○용배수로 개보수사업	50,000		
○소류지 안전진단 용역	40,000		
수리시설 개보수사업	240,000	456,000	△216,000
	광 도 시 200,000 15,000 25,000		
돈담배수로 정비공사	120,000	240,000	△120,000
	광 도 시 100,000 7,500 12,500		
401 시설비및부대비	120,000	240,000	△120,000
	광 도 시 100,000 7,500 12,500		
01 시설비	120,000	240,000	△120,000

부서: 건설방재과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 수리시설 개보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○돈담배수로 정비공사(L=1.0km)	120,000		
광	100,000		
도	7,500		
시	12,500		
명동소류지 정비공사	120,000	0	120,000
광	100,000		
도	7,500		
시	12,500		
401 시설비및부대비	120,000	0	120,000
광	100,000		
도	7,500		
시	12,500		
01 시설비	120,000	0	120,000
○명동소류지 정비공사(L=100m, H=15m)	120,000		
광	100,000		
도	7,500		
시	12,500		
농촌 잠재자원 활용	6,266,300	10,243,300	△3,977,000
광	2,421,000		
도	138,000		
시	3,707,300		
농촌 정주기반 구축	4,242,000	5,008,000	△766,000
광	2,421,000		
도	138,000		
시	1,683,000		
화포천권역 마을 종합정비사업	1,542,000	1,559,000	△17,000
광	1,071,000		
도	138,000		
시	333,000		
202 여비	2,000	2,000	0
01 국내여비	2,000	2,000	0
○국도비 확보협의 업무추진 여비	2,000		
203 업무추진비	10,000	10,000	0
03 시책추진업무추진비	10,000	10,000	0
○국도비 확보협의 업무추진비	10,000		
403 자치단체등자본이전	1,530,000	1,547,000	△17,000
광	1,071,000		
도	138,000		
시	321,000		
02 공기관등에대한대행사업비	1,530,000	1,547,000	△17,000
○화포천권역 마을종합정비사업(진영 봉하)	1,530,000		
광	1,071,000		
도	138,000		
시	321,000		
장척 힐링(Healing)마을만들기	2,700,000	900,000	1,800,000
광	1,350,000		

부서: 건설방재과
 정책: 농촌 잠재자원 활용
 단위: 농촌 정주기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 1,350,000		
403 자치단체등자본이전	2,700,000	900,000	1,800,000
	광 1,350,000		
	시 1,350,000		
02 공기관등에대한대행사업비 ○장척권역 마을종합정비사업(장척 힐링마을 만 들기)	2,700,000	900,000	1,800,000
	2,700,000		
	광 1,350,000		
	시 1,350,000		
소규모 주민숙원 사업	2,024,300	5,235,300	△3,211,000
비법정도로 유지관리	669,000	1,020,000	△351,000
305 배상금등	5,000	5,000	0
01 배상금등 ○부당이득금 반환청구소송 배상금 등	5,000 5,000	5,000	0
401 시설비및부대비	664,000	1,015,000	△351,000
01 시설비 ○미불용지 보상금 10,000,000원 * 10필지 ○도로 및 교량긴급 보수비(45개소)	650,000 100,000 550,000	1,000,000	△350,000
03 시설부대비 ○토지감정 및 측량수수료(30필지) ○비법정도로 유지관리 시설부대비	14,000 10,000 4,000	15,000	△1,000
소규모 지역개발	203,000	2,050,000	△1,847,000
401 시설비및부대비	153,000	1,870,000	△1,717,000
01 시설비 ○한림면 범곡마을 진입로 정비(L=350m)	150,000 150,000	1,870,000	△1,720,000
03 시설부대비 ○시설공사 시설부대비	3,000 3,000	0	3,000
403 자치단체등자본이전	50,000	180,000	△130,000
02 공기관등에대한대행사업비 ○부원동 쇠내마을 농로개설	50,000 50,000	180,000	△130,000
건설기술 관리	10,300	12,300	△2,000
201 일반운영비	7,300	7,300	0
01 사무관리비 ○기술교육 교재인쇄비 5,000원 * 150명 * 2회 ○설계자문위원 참석수당 100,000원 * 10명 * 5회 ○기술교육 강사수당 400,000원 * 2회	7,300 1,500 5,000 800	7,300	0
202 여비	3,000	5,000	△2,000
01 국내여비 ○건설기술 업무추진여비	3,000 3,000	5,000	△2,000

부서: 건설방재과
 정책: 농촌 잠재자원 활용
 단위: 소규모 주민숙원 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
소규모 주민숙원사업(5개년)		1,142,000	2,153,000	△1,011,000
201 일반운영비		8,000	8,000	0
01 사무관리비		8,000	8,000	0
○편입토지 소유권 이전 등기신청 수수료		8,000		
401 시설비및부대비		1,134,000	2,145,000	△1,011,000
01 시설비		1,130,000	2,140,000	△1,010,000
○마을안길 및 진입로 정비(33개소)		470,000		
○용·배수로 정비(8개소)		340,000		
○구거 정비(10개소)		300,000		
○토지감정 및 측량수수료(50필지)		20,000		
03 시설부대비		4,000	5,000	△1,000
○시설부대비		4,000		
지방재정 확충		42,330	42,920	△590
국유지 실태 조사		42,330	42,920	△590
국토교통부 소관 국유재산 실태조사		15,000	15,000	0
201 일반운영비		8,000	8,000	0
01 사무관리비		8,000	8,000	0
○국유재산 측량수수료		8,000		
202 여비		7,000	7,000	0
01 국내여비		7,000	7,000	0
○건설행정 업무추진 여비		7,000		
농림축산식품부 소관 국유재산 실태조사		27,330	27,920	△590
101 인건비		23,330	23,920	△590
04 기간제근로자등보수		23,330	23,920	△590
○국유재산 권리보전 및 무단점유 실태조사 인 부임		23,330		
- 기본급 1,098,000원 * 1명 * 12월		13,176		
- 상여금(기말수당) 1,098,000원 * 4분기		4,392		
- 연차보상금 51,980원 * 1명 * 7일		364		
- 급식비 130,000원 * 1명 * 12월		1,560		
- 명절휴가비 1,098,000원 * 0.6 * 1명 * 2회		1,318		
- 교통보조비 130,000원 * 1명 * 12월		1,560		
- 가족수당 80,000원 * 1명 * 12월		960		
201 일반운영비		4,000	4,000	0
01 사무관리비		4,000	4,000	0
○국유재산 측량수수료 200,000원 * 20필지		4,000		
하천의 고유기능 강화		9,642,159	6,987,000	2,655,159
국		5,500,000		
도		1,925,000		

부서: 건설방재과
 정책: 하천의 고유기능 강화
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
하천 기성제 및 제방 긴급 정비	924,959	648,130	276,829
101 인건비	303,242	274,898	28,344
04 기간제근로자등보수	303,242	274,898	28,344
○하천시설유지관리인부임(작업반장)	16,472		
- 기본급 69,500원 * 1명 * 190일	13,205		
- 유급휴일수당 69,500원 * 1명 * 38주	2,641		
- 연차유급수당 69,500원 * 1명 * 9일	626		
○하천시설유지관리인부임(작업원 22명)	286,770		
- 기본급 55,000원 * 22명 * 190일	229,900		
- 유급휴일수당 55,000원 * 22명 * 38주	45,980		
- 연차유급수당 55,000원 * 22명 * 9일	10,890		
201 일반운영비	77,617	77,732	△115
01 사무관리비	23,925	20,980	2,945
○하천표지판 정비 및 경고판 제작 500,000원 * 10개소	5,000		
○폐천부지 및 국유재산 측량, 감정 등 수수료 200,000원 * 40필지	8,000		
○하천관리원 간식비 2,500원 * 23명 * 190일	10,925		
02 공공운영비	53,692	56,752	△3,060
○연료비	18,032		
- 예취기 2,000원 * 20대 * 3L * 15일 * 8월	14,400		
- 파쇄기 2,000원 * 1대 * 20L * 10일 * 8월	3,200		
- 전동톱 2,000원 * 3대 * 3L * 3일 * 8월	432		
○시설장비 유지비	35,660		
- 예취기 외 1종 60,000원 * 21대 * 8월	10,080		
- 예취기날 외 5종 100,000원 * 21대 * 8월	16,800		
- 안전화 외 5종 180,000원 * 23명 * 2회	8,280		
- 파쇄기 500,000원 * 1대 * 1회	500		
202 여비	2,100	3,500	△1,400
01 국내여비	2,100	3,500	△1,400
○하천관리사업 업무추진여비	2,100		
401 시설비및부대비	540,000	290,000	250,000
01 시설비	500,000	250,000	250,000
○춘추계 하천기성제 정비사업(31개소/177.4km)	200,000		
○제방 긴급 정비비(31개소/177.4km)	300,000		
03 시설부대비	40,000	40,000	0
○지방하천 정비사업 시설부대비	10,000		
○재해대비 하천 긴급정비 장비 임차료 500,000원 * 60대	30,000		
405 자산취득비	2,000	2,000	0
01 자산및물품취득비	2,000	2,000	0

부서: 건설방재과
 정책: 하천의 고유기능 강화
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○제방 풀베기용 예취기 구입 500,000원 * 4대	2,000		
	하천 재해예방 사업	500,000	0	500,000
		도 500,000		
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
		도 500,000		
	01 시설비	500,000	0	500,000
	○여차천 여차지구 하천정비(L=700m)	500,000		
		도 500,000		
	생태하천조성사업	4,100,000	4,166,670	△66,670
		국 3,000,000		
		도 800,000		
		시 300,000		
	401 시설비및부대비	4,100,000	4,166,670	△66,670
		국 3,000,000		
		도 800,000		
		시 300,000		
	01 시설비	3,833,000	3,863,670	△30,670
	○대청천 생태하천 조성사업	3,833,000		
		국 2,839,200		
		도 762,480		
		시 231,320		
	02 감리비	258,000	297,000	△39,000
	○대청천 생태하천 조성사업 감리비	258,000		
		국 154,800		
		도 36,120		
		시 67,080		
	03 시설부대비	9,000	6,000	3,000
	○대청천 생태하천 조성사업 시설부대비	9,000		
		국 6,000		
		도 1,400		
		시 1,600		
	고향의 강 조성사업	3,240,000	1,500,000	1,740,000
		국 2,500,000		
		도 500,000		
		시 240,000		
	401 시설비및부대비	3,240,000	1,500,000	1,740,000
		국 2,500,000		
		도 500,000		
		시 240,000		
	01 시설비	2,990,000	1,400,000	1,590,000
	○해반천 고향의 강 조성사업	2,990,000		
		국 2,350,000		
		도 470,000		
		시 170,000		
	02 감리비	250,000	90,000	160,000
	○해반천 고향의 강 조성사업 감리비	250,000		

부서: 건설방재과
 정책: 하천의 고유기능 강화
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 150,000 도 30,000 시 70,000		
하천유지보수사업	국 1,124,501	0	1,124,501
국가하천유지보수사업	국 1,124,501	0	1,124,501
국가하천유지보수사업(4대강친수시설)	국 1,054,501	0	1,054,501
101 인건비	국 482,736	0	482,736
04 기간제근로자등보수	482,736	0	482,736
○하천시설유지관리 인부임(작업반장)	11,676		
- 기본급 69,500원 * 1명 * 120일	8,340		
- 유급휴일수당 69,500원 * 1명 * 24주	1,668		
- 연차유급수당 69,500원 * 1명 * 6일	417		
- 휴일근무수당 104,250원 * 1명 * 12일	1,251		
○하천시설유지관리 인부임(작업원 40명)	380,040		
- 기본급 55,000원 * 40명 * 120일	264,000		
- 유급휴일수당 55,000원 * 40명 * 24주	52,800		
- 연차유급수당 55,000원 * 40명 * 6일	13,200		
- 휴일근무수당 104,250원 * 40명 * 12일	50,040		
○4대 보험료(41명) 370,000원 * 41명 * 6월	91,020		
201 일반운영비	국 119,200	0	119,200
01 사무관리비	87,600	0	87,600
○하천관리원 간식비(41명) 2,500원 * 41명 * 120일	12,300		
○하천관리원 피복비 100,000원 * 41명	4,100		
○하천표지판 및 안전시설 설치 500,000원 * 10개소	5,000		
○임차료	54,200		
- 순찰차량 1대 * 700,000원 * 6월	4,200		

부서: 건설방재과
 정책: 하천유지보수사업
 단위: 국가하천유지보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 건설중기 및 살수차 5대 * 500,000원 * 20일	50,000		
	국 50,000		
○친수공간 유지관리 소모품 구입 500,000원 * 4지구 * 6월	12,000		
	국 12,000		
02 공공운영비	31,600	0	31,600
○공공요금 및 제세	4,680		
- 전기료 및 수도료 300,000원 * 6월	1,800		
	국 1,800		
- 오물수거료 40,000원 * 12개소 * 6월	2,880		
	국 2,880		
○장비유지비	21,600		
- 예초기 등 2,000원 * 40대 * 3L * 15일 * 6월	21,600		
	국 21,600		
○차량유지비	5,320		
- 차량유류대 등 2,000원 * 3대 * 30L * 24주	4,320		
	국 4,320		
- 차량정비유지비 및 차량소모품비 등	1,000		
	국 1,000		
202 여비	4,000	0	4,000
	국 4,000		
01 국내여비	4,000	0	4,000
○국가하천유지보수 업무추진 여비	4,000		
	국 4,000		
206 재료비	40,000	0	40,000
	국 40,000		
01 재료비	40,000	0	40,000
○친수공간 관리용 자재구입	20,000		
	국 20,000		
○체육시설 관리용 자재구입	20,000		
	국 20,000		
401 시설비및부대비	398,565	0	398,565
	국 398,565		
01 시설비	398,565	0	398,565
○친수공간 보수 및 정비사업	398,565		
	국 398,565		
405 자산취득비	10,000	0	10,000
	국 10,000		
01 자산및물품취득비	10,000	0	10,000
○예초기 및 전동톱 구입 500,000원 * 20대	10,000		
	국 10,000		
국가하천유지보수사업(4대강외 하천관리)	70,000	0	70,000

부서: 건설방재과
 정책: 하천유지보수사업
 단위: 국가하천유지보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 70,000		
401 시설비및부대비	국 70,000	0	70,000
01 시설비	국 70,000	0	70,000
○국가하천유지보수사업(서낙동강)	국 70,000		
재해예방강화	1,326,409	1,192,909	133,500
	도 67,789		
	시 1,258,620		
재해예방사업	525,409	386,909	138,500
	도 67,789		
	시 457,620		
지역자율방재단 및 민간모니터위원 운영	14,120	15,370	△1,250
301 일반보상금	14,120	14,120	0
09 행사실비보상금	14,120	14,120	0
○교육여비 150,000원 * 5명 * 4회	3,000		
○간담회 개최에 따른 급식비 7,000원 * 40명 * 4회	1,120		
○예찰복구활동 실비보상금 20,000원 * 250명 * 2회	10,000		
재해 예·경보시설 유지관리	264,289	182,699	81,590
	도 27,789		
	시 236,500		
201 일반운영비	132,289	137,099	△4,810
	도 9,789		
	시 122,500		
01 사무관리비	12,500	17,310	△4,810
○재해 예·경보시설 бат데리 교체 300,000원 * 20개소	6,000		
○재난종합 상황실 운영	6,500		
- 방송마이크 및 향온향습기 소모품교체	2,500		
- 프린트기 토너 및 소모품 구입	4,000		
02 공공운영비	119,789	119,789	0
○재해 예·경보시설 유지관리비	119,789		
	도 9,789		
	시 110,000		
401 시설비및부대비	132,000	30,000	102,000
	도 18,000		
	시 114,000		
01 시설비	132,000	30,000	102,000
○재난종합상황실 상황판시스템 교체 45,000,000원 * 1식	45,000		
○재해문자전광판 교체 12,000,000원 * 4대	48,000		
○자동기상관측시스템(AWS) 구축(한림,생림)	39,000		

부서: 건설방재과
 정책: 재해예방강화
 단위: 재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 18,000		
		시 21,000		
	재해예방 대책수립	177,000	68,840	108,160
	201 일반운영비	42,100	40,240	1,860
	01 사무관리비	28,700	28,640	60
	○방재관련 책자인쇄 10,000원 * 4종 * 200부	8,000		
	○재해예방 홍보물인쇄 및 토너구입 1,500원 * 6종 * 1,000매	9,000		
	○재해급량비	6,300		
	- 재해 및 재난비상근무자 급식비 7,000원 * 25명 * 20회	3,500		
	- 기상특보시 재난종합상황실 비상근무자급식 비 7,000원 * 20명 * 10회 * 2일	2,800		
	○자연재해예방표어.포스터공모전 심사위원수당 50,000원 * 6명 * 1회	300		
	○사전재해영향성 검토위원회수당 50,000원 * 6명 * 15건	4,500		
	○기금운용심의위원회 참석 수당 50,000원 * 4명 * 3회	600		
	02 공공운영비	13,400	11,600	1,800
	○한국방재협회 연회비(1년)	2,000		
	○재해예경보시설 전기,통신요금(CCTV,수위계,D ID 등) 950,000원 * 12월	11,400		
	202 여비	4,900	3,600	1,300
	01 국내여비	4,900	3,600	1,300
	○방재업무추진여비	4,900		
	206 재료비	25,000	20,000	5,000
	01 재료비	25,000	20,000	5,000
	○수방자재(PP마대,모래주머니,후레쉬등)구입	25,000		
	302 이주및재해보상금	5,000	5,000	0
	02 민간인재해보상금	5,000	5,000	0
	○사유시설 재해 보상금	5,000		
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	100,000	0	100,000
	○재해예방 긴급 보수비	100,000		
	풍수해 보험사업	70,000	120,000	△50,000
		도 40,000		
		시 30,000		
	307 민간이전	70,000	120,000	△50,000
		도 40,000		
		시 30,000		
	06 보험금	70,000	120,000	△50,000
	○풍수해 보험사업	70,000		

부서: 건설방재과
 정책: 건설행정 관리
 단위: 효율적인 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	16,440	16,440	0
○하천 감시초소 전기사용료 30,000원 * 12월	360		
○하천 감시초소 난방 유류비 2,000원 * 20L * 90일	3,600		
○하천순찰용 유류비 2,000원 * 6명 * 20L * 52주	12,480		
202 여비	4,800	4,800	0
01 국내여비	4,800	4,800	0
○하천관리 청경 출장여비	4,800		
402 민간자본이전	300,000	300,000	0
01 민간자본보조	300,000	300,000	0
○한림 시산리 다목적 창고 건립	300,000		
건설기계 및 건설업 관리	3,000	0	3,000
건설기계 및 건설업 관리	3,000	0	3,000
201 일반운영비	3,000	0	3,000
01 사무관리비	3,000	0	3,000
○건설기계 조종사 면허증 양식 제작 2,000원 * 1,000매	2,000		
○불법주기 건설기계 경고장 제작 200원 * 5,000매	1,000		
재무활동(건설방재과)	3,973,667	3,906,594	67,073
보전지출	1,865,494	1,984,000	△118,506
태풍"매미"피해복구 지방채 상환	220,000	224,000	△4,000
311 차입금이자상환	20,000	24,000	△4,000
03 중앙정부차입금이자상환	20,000	24,000	△4,000
○태풍매미 피해복구 지방채 이자상환 1,000,000,000원 * 2.0%	20,000		
601 차입금원금상환	200,000	200,000	0
03 중앙정부차입금원금상환	200,000	200,000	0
○태풍매미 피해복구 원금상환 2,000,000,000원/10년	200,000		
태풍"에위니아" 피해복구 지방채 상환	1,188,000	1,305,000	△117,000
311 차입금이자상환	288,000	405,000	△117,000
02 통화금융기관차입금이자상환	288,000	405,000	△117,000
○태풍 에위니아 피해복구 지방채 이자상환 7,200,000,000원 * 4.0%	288,000		
601 차입금원금상환	900,000	900,000	0
02 통화금융기관차입금원금상환	900,000	900,000	0
○태풍 에위니아 피해복구 지방채 원금상환 9,000,000,000원/10년	900,000		

부서: 건설방재과
 정책: 재무활동(건설방재과)
 단위: 보전지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
7.16	호우피해 수해복구 사업 지방채 상환	457,494	455,000	2,494
311	차입금이자상환	457,494	455,000	2,494
03	중앙정부차입금이자상환	457,494	455,000	2,494
	○7.16 집중호우 피해복구 지방채 이자상환 10,000,000,000원 * 4.55% * 367/365	457,494		
내부거래지출		2,108,173	1,922,594	185,579
재난관리기금 전출금		2,108,173	1,922,594	185,579
702	기금전출금	2,108,173	1,922,594	185,579
01	기금전출금	2,108,173	1,922,594	185,579
	○재난관리기금 전출금	2,108,173		
행정운영경비(건설방재과)		168,591	168,735	△144
기본경비		120,849	118,240	2,609
기본경비		120,849	118,240	2,609
201	일반운영비	32,049	31,420	629
01	사무관리비	32,049	31,420	629
	○기본사무용품비	10,200		
	○기타 수용비	5,000		
	○야간 및 휴일근무자 급식비	16,849		
202	여비	75,600	73,920	1,680
01	국내여비	75,600	73,920	1,680
	○과공통 기본업무 추진여비	75,600		
203	업무추진비	7,800	7,500	300
01	기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
	○기관운영업무추진비	3,300		
04	부서운영업무추진비	4,500	4,200	300
	○부서운영업무추진비 375,000원 * 12월	4,500		
204	직무수행경비	5,400	5,400	0
01	직책급업무수행경비	5,400	5,400	0
	○국장 직책급 업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
	○과장 직책급 업무추진비 100,000원 * 12월	1,200		
인력운영비		47,742	50,495	△2,753
인력운영비		47,742	50,495	△2,753
101	인건비	47,742	50,495	△2,753
03	무기계약근로자보수	47,742	50,495	△2,753
	○국장부속실 관리 인부임	28,604		
	- 기본급 1,210,000원 * 1명 * 12월	14,520		
	- 기말수당 1,210,000원 * 1명 * 4분기	4,840		
	- 연차보상금 56,260원 * 1명 * 7일	394		

부서: 건설방재과
 정책: 행정운영경비(건설방재과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 시간외근무수당 10,550원 * 1명 * 30시간 * 12월	3,798		
- 급식비 130,000원 * 1명 * 12월	1,560		
- 명절휴가비 1,210,000원 * 1명 * 1.2	1,452		
- 교통보조비 130,000원 * 1명 * 12월	1,560		
- 가족수당 40,000원 * 1명 * 12월	480		
○ 자료입력원 인부임	19,138		
- 기본급 1,230,000원 * 1명 * 9월	11,070		
- 기말수당 1,230,000원 * 1명 * 3분기	3,690		
- 연차보상금 57,030원 * 1명 * 7일	400		
- 급식비 130,000원 * 1명 * 9월	1,170		
- 명절휴가비 1,230,000원 * 1명 * 0.6	738		
- 교통보조비 130,000원 * 1명 * 9월	1,170		
- 가족수당 100,000원 * 1명 * 9월	900		